
 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

1 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

 

 

Sumário 

 

DECRETO ............................................................................................................................. 2 

EXTRATOS ........................................................................................................................... 2 

PORTARIAS .......................................................................................................................... 8 

DELIBERAÇÃO ...................................................................................................................... 9 

ATOS DO LEGISLATIVO ...................................................................................................... 10 

 
  

  

 
 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

2 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

DECRETO 
DECRETO Nº 106/2022 

 

Súmula: Homologa Julgamento proferido pelo 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, sobre o 

Processo Licitatório nº 65/2022, 

Modalidade Pregão Eletrônico n° 
15/2022, dando outras providências. 

 

PREFEITO MUNICIPAL, DE FORMOSA DO 
OESTE, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 

atribuições legais, considerando a Adjudicação e Ata 

emitida pelo Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio 
designados pelo Decreto nº 4/2022 e, considerando o 

Parecer emitido pela Assessoria Jurídica. 

 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º. Fica homologado o julgamento proferido pelo 
Pregoeiro, sobre o Processo Licitatório nº 65/2022, na modalidade Pregão Eletrônico nº 15/2022 que tem 

por objeto a REGISTRO DE PREÇOS a Aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares infantis, 

complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 

Formosa do Oeste. 

  

                                            Art. 2º. Fica adjudicado o objeto da referida licitação em favor do(s) 
proponente(s): 

  

PROPONENTE VALOR TOTAL 

R V DE SOUZA ME 4.056,00 

NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA - ME 9.793,00 

RCA MATERIAIS MMEDICOS LTDA 18.393,60 

MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE 103.342,00 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 100.389,40 

ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 

8.720,00 

Total da aquisição 244.694,00 

Tudo conforme o constante da ata de julgamento acostada ao referido processo. 

  
 Art. 3º. Pelo presente, ficam intimados os participantes 

da licitação supramencionada, da decisão estabelecida neste Decreto. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Paço Municipal, Segunda-Feira, 23 de maio de 2022 
 

Luiz Antonio Domingos de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATOS 
 

PROCESSO Nº 65/2022 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2022 

ATA Nº 18/2022 

             

DATA: 23/05/22 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS a Aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares 

infantis, complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do 

Município de Formosa do Oeste 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

R V DE SOUZA ME 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 21 130,0 lta Composto lácteo com 

maltodextrina para dietas 

com restrição de lactose. 
Rico em ferro, zinco e 

vitamina A, C, D e E. 

Fonte de cálcio - Lata 
380g. No rótulo deve 

conter  informação 

nutricional,  ingredientes, 
data de fabricação, de 

validade e o número do 

lote.  Validade mínima de 
6 meses a contar da data 

de recebimento.  

NINHO 

ZERO - 

NESTLÉ  

31,2000 4.056,0000 

 

Total estimado da aquisição 4.056,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 23/05/2023, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE 

FORMOSA DO OESTE 

R V DE SOUZA ME/reginaldo vieira de souza 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

3 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

 

PROCESSO Nº 65/2022 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2022 

ATA Nº 19/2022 

             

DATA: 23/05/22 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS a Aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares 

infantis, complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do 

Município de Formosa do Oeste 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA - ME 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 4 140,0 lta Dieta infantil. Alimento em pó 

formulado com uma 

combinação de DHA e ARA, 
prebióticos e probióticos, 12% 

de proteína, 44,2% de lipidios 
e 43,8% de carboidrato. Isento 

de lactose e glúten. Para ser 

usado com  crianças ajudar no 
crescimento e 

desenvolvimento de crianças 

com dificuldades 
alimentaresApresentação: lata 

800g. Referência: Pediasure  

TROPHIC 

INFANT -

PRODIET  

69,9500 9.793,0000 

 

Total estimado da aquisição 9.793,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 23/05/2023, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE 

FORMOSA DO OESTE 

NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA - ME/MARCO VALERIO CARVALHO 

 

 

 

 

 

 

PROCESSO Nº 65/2022 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2022 

ATA Nº 20/2022 

             

DATA: 23/05/22 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS a Aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares 

infantis, complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do 

Município de Formosa do Oeste 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

RCA MATERIAIS MMEDICOS LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 17 300,0 lta Dieta de proteína, 
módulo proteina, 

proteína 100% soro do 

leite, fácil diluição, isento 
de sacarose, lactose e 

glútem. Embalagem de 
300g sem sabor. 

Referência: Fesubin 

Protein Powder. 

VITAFOR 
- WHEY 

PROTEIN 

ISOLATE 

58,0000 17.400,0000 

1 20 48,0 lta Alimento com proteína 
isolada de soja para 

dietas com restrição de 

lactose. Rico em cálcio, 
ferro, fósforo, zinco, 

vitaminas A, C e D - Lata 

com 300g. No rótulo 
deve conter  informação 

nutricional,  ingredientes, 

data de fabricação, de 
validade e o número do 

lote.  Validade mínima de 

6 meses a contar da data 
de recebimento.  

JOSAPAR  20,7000 993,6000 

 

Total estimado da aquisição 18.393,6000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 23/05/2023, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE 

FORMOSA DO OESTE 

RCA MATERIAIS MMEDICOS LTDA/CRISTIANE ANDREA BERTELI 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

4 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

 

 

PROCESSO Nº 65/2022 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2022 

ATA Nº 21/2022 

             

DATA: 23/05/22 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS a Aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares 

infantis, complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do 

Município de Formosa do Oeste 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE 

REGISTRADOS: 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 1 4.000,0 l Dieta hipercalórica. 

Fórmula 
nutricionalmente 

completa para nutrição 

enteral, com densidade 

calórica de 1,5 calorias 

por mililitro e 

distribuição do VCT de 
15% proteínas (58g/L), 

55 de carboidratos 

(200g/L) e 30% de 
lípidos (50g/L). Fórmula 

com um mix de proteína 

animal e vegetal, isento 
de sacarose, lactose e 

glúten. Relação calorias 

não proteicas por grama 
de nitrogênio de 137/1. 

Para ser utilizada com 

pacientes com risco 
nutricional ou situações 

de nutrição enteral 

prolongada. 
Apresentação: 

embalagem Tetra Pak 

com 1000ml. Sabor: 
Baunilha. Referência: 

Tropic Basic 1,5 ou outro 

com as mesmas 
caracteristicas 

ISOSOURCE 

1,5SA - 
NESTLÉ  

22,3900 89.560,0000 

1 3 280,0 lta Dieta infantil. Alimento 

em pó formulado com 

uma combinação de 
DHA e ARA, prebióticos 

e probióticos, 12% de 

proteína, 44,2% de 
lipidios e 43,8% de 

carboidrato. Isento de 

lactose e glúten. Para ser 
usado com  crianças 

ajudar no crescimento e 

desenvolvimento de 
crianças com 

dificuldades alimentares. 

Apresentação: lata 400g. 
Referência: Pediasure. 

NUTREN 

JUNIOR - 

NESTLÉ  

38,9000 10.892,0000 

1 16 100,0 lta Fórmula Infantil para 

recém nascidos pré-

termo e /ou de alto risco. 
Com DHA, ARA e 

nucleotídeos. 

Apresentação: lata de 
400g. Referência: 

PréNan ou outro com as 

mesmas características 

nutricionais.  

PRE NAN - 

NESTLÉ  

28,9000 2.890,0000 

 

Total estimado da aquisição 103.342,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 23/05/2023, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE 

FORMOSA DO OESTE 

MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE/RICARDO DA CONCEIÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

5 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

 

 

PROCESSO Nº 65/2022 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2022 

ATA Nº 22/2022 

             

DATA: 23/05/22 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS a Aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares 

infantis, complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do 

Município de Formosa do Oeste 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor Total 

1 2 1.800,0 l Dieta de controle glicêmico. 
Dieta liquida enteral 

especialmente formulada 

para o controle glicêmico. 

Normocalórica 1,0kcal, 

Isenta de  glúten, colesterol 

e lactose. Para ser usada 
com pacientes em 

Recuperação e/ou 

manutenção do estado 
nutricional e Controle 

Glicêmico.Apresentação: 

embalagem Tetra Pak 
com1000ml. Referência: 

Nutri Diabetic ou outro com 

as mesmas características. 

NUTRI 
DIABETIC- 

NUTRIMED  

21,4200 38.556,0000 

1 6 180,0 lta Dieta de partida. 

Composição: soro de leite 

desmineralizado, 
maltodextrina, lactose, leite 

em pó desnatado, oleína de 

palma, óleo de canola, 
galacto-oligossacarídeo, 

óleo de milho, sais minerais 

citrato de cálcio, citrato de 
potássio, cloreto de 

potássio, cloreto de 

magnésio, sulfato ferroso, 
sulfato de zinco, sulfato de 

cobre, sulfato de manganês, 

APTAMIL 

PREMIUM 1 

- DANONE  

28,6000 5.148,0000 

iodeto de potássio, selenato 

de sódio, lecitina de soja, 

fruto-oligossacarídeos, 
vitamina C, taurina, niacina, 

vitamina E, pantotenato de 

cálcio, vitamina A, vitamina 
B6, vitamina B1, vitamina 

B2, ácido fólico, vitamina 

K, biotina, vitamina D, 
vitamina B12 e L-carnitina. 

Não contém glúten.  

Apresentação: Lata 800 g. 
Referência: Nan 1 

1 7 360,0 lta Dieta de partida. 

Composição: soro de leite 

desmineralizado, 
maltodextrina, lactose, leite 

em pó desnatado, oleína de 

palma, óleo de canola, 
galacto-oligossacarídeo, 

óleo de milho, sais minerais 

citrato de cálcio, citrato de 
potássio, cloreto de 

potássio, cloreto de 

magnésio, sulfato ferroso, 

sulfato de zinco, sulfato de 

cobre, sulfato de manganês, 
iodeto de potássio, selenato 

de sódio, lecitina de soja, 

fruto-oligossacarídeos, 
vitamina C, taurina, niacina, 

vitamina E, pantotenato de 

cálcio, vitamina A, vitamina 
B6, vitamina B1, vitamina 

B2, ácido fólico, vitamina 

K, biotina, vitamina D, 
vitamina B12 e L-carnitina. 

Não contém glúten.  

Apresentação: Lata 400 g. 
Referência: Nan 1 

APTAMIL 

PREMIUM 1 

- DANONE  

15,3400 5.522,4000 

1 8 200,0 lta Dieta de seguimento. Com 

proteínas modificadas em 

sua relação caseína/proteína 
do soro do leite (60:40). 

Enriquecida com 

prebióticos 90% 
galactooligossacarídeos e 

10% frutooligossacarídeos, 
com quantidade total de 

4g/l; além de ferro, zinco e 

APTAMIL 

PREMIUM 2 

- DANONE  

15,0900 3.018,0000 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

6 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

selênio. Densidade calórica: 

67Kcal/100ml. Distribuição 

calórica: 13% proteína, 44% 
carboidratos, 43% gorduras. 

Carboidratos: 80% lactose, 

20% maltodextrina. 
Apresentação: Lata de 400g. 

Referência: Nan 2 

1 9 100,0 lta Dieta de seguimento. Com 

proteínas modificadas em 
sua relação caseína/proteína 

do soro do leite (60:40). 

Enriquecida com 
prebióticos 90% 

galactooligossacarídeos e 

10% frutooligossacarídeos, 
com quantidade total de 

4g/l; além de ferro, zinco e 

selênio. Densidade calórica: 
67Kcal/100ml. Distribuição 

calórica: 13% proteína, 44% 

carboidratos, 43% gorduras. 
Carboidratos: 80% lactose, 

20% maltodextrina. 

Apresentação: Lata de 800g. 

Referência: Nan 2. 

APTAMIL 

PREMIUM 2 
- DANONE  

29,2900 2.929,0000 

1 10 240,0 lta Dieta de partida alergênica. 

Fórmula infantil de partida 
para lactentes de 0 a 6 

meses, com intolerância a 

lactose ou alergia a proteína 
do leite, à base de proteína 

isolada de soja, enriquecida 

com ferro e adicionada de L-
metionina e outros 

nutrientes como L-carnitina, 

colina, inositol e taurina. 
Isenta de sacarose, lactose e 

proteínas lácteas. 

Apresentação: lata de 400g. 
Referência: Aptamil soja 1 

APTAMIL 

SOJA 1 - 
DANONE  

26,2200 6.292,8000 

1 11 120,0 lta Dieta de partida alergênica. 

Fórmula infantil de partida 
para lactentes de 0 a 6 

meses, com intolerância a 

lactose ou alergia a proteína 
do leite, à base de proteína 

isolada de soja, enriquecida 

com ferro e adicionada de L-
metionina e outros 

APTAMIL 

SOJA 1 - 
DANONE  

52,4800 6.297,6000 

nutrientes como L-carnitina, 

colina, inositol e taurina. 

Isenta de sacarose, lactose e 
proteínas lácteas. 

Apresentação: lata de 800g 

(ou duas latas de 400g). 
Referência: Aptamil soja 1 

1 12 125,0 lta Dieta de seguimento 

alergênica. Fórmula infantil 

de seguimento para 
lactentes acima de 6 meses, 

com intolerância a lactose 

ou alergia a proteína do 
leite, à base de proteína 

isolada de soja, enriquecida 

com ferro e adicionada de L-
metionina e outros 

nutrientes como L-carnitina, 

colina, inositol e taurina. 
Isenta de sacarose, lactose e 

proteínas. Apresentação: 

lata de 800g. Referência: 
Aptamil soja 2 

APTAMIL 

SOJA 2 - 

DANONE  

60,0000 7.500,0000 

1 13 250,0 lta Dieta de seguimento 

alergênica. Fórmula infantil 
de seguimento para 

lactentes acima de 6 meses, 

com intolerância a lactose 
ou alergia a proteína do 

leite, à base de proteína 

isolada de soja, enriquecida 
com ferro e adicionada de L-

metionina e outros 

nutrientes como L-carnitina, 
colina, inositol e taurina. 

Isenta de sacarose, lactose e 

proteínas. Apresentação: 
lata de 400g. Referência: 

Aptamil soja 2 

APTAMIL 

SOJA 2 - 
DANONE  

23,0400 5.760,0000 

1 14 200,0 lta Dieta antirefluxo. Fórmula 
anti-regurgitação para 

lactentes com composição 

específica para condições de 
refluxo gastroesofágico. 

Indicado para alimentação 

de lactentes desde o 
nascimento até os 12 meses 

com sintomas de 

regurgitação e/ou refluxo 
gastroesofágico. 

APTAMIL 
AR - 

DANONE  

39,0000 7.800,0000 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

7 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

Apresentação: lata de 400g.  

Referência: Aptamil A.R 

Nan expessar ou outro com 
as mesmas caracteristicas 

nutricionais. 

1 15 100,0 lta Dieta antirefluxo. Fórmula 

anti-regurgitação para 
lactentes com composição 

específica para condições de 

refluxo gastroesofágico. 
Indicado para alimentação 

de lactentes desde o 

nascimento até os 12 meses 
com sintomas de 

regurgitação e/ou refluxo 

gastroesofágico. 
Apresentação: lata de 800g.  

Referência: Aptamil A.R 

Nan expessar ou outro com 
as mesmas caracteristicas 

nutricionais. 

APTAMIL 

AR - 
DANONE  

45,0000 4.500,0000 

1 18 60,0 lta Fórmula infantil para 
lactentes e de seguimento 

para lactentes e crianças de 

primeira infância destinada 
a necessidades 

dietoterápicas específicas 

com restrição de lactose 
com DHA, ARA e 

nucleotídeos (S.L. - sem 

lactose). Lata com 400g. No 
rótulo deve conter  

informação nutricional,  

ingredientes, data de 
fabricação, de validade e o 

número do lote. Validade 

mínima de 6 meses a contar 
da data de recebimento.    

APTAMIL 
SL 

PROEXPERT 

- DANONE  

23,1200 1.387,2000 

1 19 120,0 lta Fórmula infantil para 

lactentes e de seguimento 
para lactentes destinada a 

necessidades dietoterápicas 

específicas com restrição de 
lactose com DHA, ARA e 

nucleotídeos (S.L. - sem 

lactose). Lata com 800g. No 
rótulo deve conter  

informação nutricional,  

ingredientes, data de 
fabricação, de validade e o 

APTAMIL 

SL 
PROEXPERT 

- DANONE  

47,3200 5.678,4000 

número do lote. Validade 

mínima de 6 meses a contar 

da data de recebimento.    

 

Total estimado da aquisição 100.389,4000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 23/05/2023, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE 

FORMOSA DO OESTE 

NUTRIPORT COMERCIAL LTDA/JULIENE PINTO MOURA DA SILVA IZIQUIEL 

 

 

PROCESSO Nº 65/2022 

MODALIDADE PREGÃO Nº 15/2022 

ATA Nº 23/2022 

             

DATA: 23/05/22 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS a Aquisições futuras e parceladas de fórmulas alimentares 

infantis, complementos e dietas enterais para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde do 

Município de Formosa do Oeste 

ÓRGÃO GESTOR: MUNICÍPIO DE FORMOSA DO OESTE 

DETENTORA:  

ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA 

REGISTRADOS: 

 

Lote Item Quant Und. Especificação Marca Valor 

Unit. 

Valor 

Total 

1 5 80,0 lta Dieta alergênica. Fórmula 

infantil a base de 100% 

aminoácidos livres não 
alergênicos, 

nutricionalmente 

completa, em pó. Contém 

LcPufas (DHA 0,35 e 

ARA 0,35) na proporção 

de 1:1, TCM e 
Nucleotídeos, 

enriquecida com Cálcio e 

Fósforo. Isenta de 
proteína láctea, lactose, 

galactose, frutose, 

sacarose e glúten. 
Apresentação: lata 400g. 

Para ser utilizado em 

crianças com alergias 

ALPHA 

PRO 

AMINO - 
NUTRITEC  

109,0000 8.720,0000 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

8 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

alimentares à proteína 

animal e soja, a 

hidrolisados e a múltiplas 
proteínas, Síndrome do 

intestino curto e outros 

distúrbios absortivos. 
Referência: Neocate LCP 

 

Total estimado da aquisição 8.720,0000 

VALIDADE: A presente Ata de Registro de Preços terá validade até 23/05/2023, a partir da data de sua 

assinatura. 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR -  Prefeito - MUNICÍPIO DE 

FORMOSA DO OESTE 

ASTRA MEDICAL SUPPLY PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA/JOSE 

HENRIQUE CARNEVALLI UNICA 

 

EXTRATO CONTRATUAL 

 

 

ORDEM CRONOLÓGICA: 39/2022 DATA: 24/05/22 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Formosa do Oeste 

CONTRATADA: AGRICOLA DALLOGLIO IMPORTAÇÃO E 

EXPORTAÇAO LTDA 

OBJETO: Seleção de melhor proposta para aquisição de 1 (um) trator agrícola, 

atendendo ao objeto do Convênio nº 907097/2020 celebrados entre o Ministério 
do Desenvolvimento Regional e este município, para a Secretaria Municipal de 

Agricultura Meio Ambiente e Turismo de Formosa do Oeste - PR 

VALOR: 138.990,00 (cento e trinta e oito mil novecentos e noventa reais) 
DATA DE INICIO: 24/05/22  

VALIDADE ATÉ: 21/09/22 

PROCESSO Nº 69/2022  
MODALIDADE: Nº 18/2022 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

CAT. 

ECONÔMICA 

DESP

ESA 

FONTE 

DE 

RECUR

SO 

FUN

ÇÃO 

SUB 

FUNÇÃO 

PROGR

AMA 

DESTI

NO 
UNID. 

PROJ

ETO/

ATIV

IDA

DE 

449052400000 1174 501 20 606 1850 1 0 45 

449052400000 1676 160 20 606 1850 1 0 45 

 

ASSINATURAS:  LUIZ ANTONIO D.DE AGUIAR – Prefeito 
EDUARDO EXPEDITO DALLOGLIO – Assinante do contrato 

 

 

PORTARIAS 

PORTARIA   Nº 334/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019.  

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento 

por parte do Motorista Claudio Aparecido de Assis 

até a cidade de Palotina/PR, para levar jogadores para 

o Jojups Jogos da Juventude do Paraná. 

RESOLVE: 

                                                 

                                I – Com base no artigo 7º, Parágrafo 1° da Lei Ordinária 

Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor Claudio Aparecido de 

Assis ocupante de cargo efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o deslocamento para a 

cidade de Palotina – PR para levar jogadores para o Jojups Jogos da Juventude do Paraná, no 

período de 27/05/2022 a 27/05/2022. 

     REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, aos 24 de Maio de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

9 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

PORTARIA   Nº 335/2022 

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR, 

Prefeito do Município de Formosa do Oeste, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições legais e com 

base na Lei Ordinária Municipal nº. 928 de 11 de 

dezembro de 2019.  

 

CONSIDERANDO a necessidade o deslocamento 

por parte do Motorista Claudio Aparecido de Assis 

até a cidade de Palotina/PR, para levar jogadores para 

o Jojups Jogos da Juventude do Paraná. 

RESOLVE: 

                                                                               I – Com base no artigo 7º, 

Parágrafo 1° da Lei Ordinária Municipal nº 928 de 11 de dezembro de 2019 fica concedido ao servidor 

Claudio Aparecido de Assis ocupante de cargo efetivo de Motorista 01 (uma diária) referente o 

deslocamento para a cidade de Palotina – PR para levar jogadores para o Jojups Jogos da Juventude do 

Paraná, no período de 29/05/2022 a 29/05/2022. 

    REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E AFIXE-SE. 

                  Paço Municipal, aos 24 de Maio de 2022.  

LUIZ ANTONIO DOMINGOS DE AGUIAR 

Prefeito Municipal 

 

DELIBERAÇÃO 

 

DELIBERAÇÃO SUPERIOR 

 

MODALIDADE: Dispensa por Limite nº 36/2022. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização de scanner para calibragem da 

transmissão da Patrola Caterpillar 120K. 

 

VENCEDORES: 

 

AUTO MECANICA MOTORBEM LTDA 1.800,00  
TOTAL R$ 1.800,00 

 

 

Lote Item Quant Un. Especificação Valor 

unit. 

Valor 

total 

Fornecedor 

1 1 1 Un Scanner para 

calibragem da 

transmissão 

1.800,0000 1.800,0000 AUTO MECANICA 

MOTORBEM LTDA 

 

TOTAL 1.800,00 

 

Formosa do Oeste, 24/05/2022. 

 

 

 

Luiz Antonio D. de Aguiar 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

10 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

ATOS DO LEGISLATIVO 
 

 

 

 

 



 
D

o
cu

m
e

n
to

 a
ss

in
a

d
o

 d
ig

it
a

lm
e

n
te

 c
o

n
fo

rm
e

 M
P

 n
º 

2
.2

0
0

-2
/2

0
0

1
, 

q
u

e
 i
n

st
it

u
i 
a

 I
n

fr
a

e
st

ru
tu

ra
 d

e
 C

h
a

v
e

s 
P

ú
b

li
c
a

s 
B

ra
si

le
ir

a
 –

 I
C

P
. 

P
a

ra
 v

e
ri

fi
ca

çã
o

 e
 d

e
ta

lh
e

s 
d

a
 a

ss
in

a
tu

ra
 p

o
d

e
 s

e
r 

co
n

fi
rm

a
d

a
 n

o
 e

n
d

e
re

ço
: 

h
tt

p
:/

/w
w

w
.s

e
rp

ro
.g

o
v
.b

r/
a

ss
in

a
d

o
r-

d
ig

it
a

l 
  

11 | P á g i n a  

 
Conforme Lei 677-2012 

09/03/2012  

24/05/2022 
Edição nº 94 Ano XI 

  

 

 

 


		2022-05-24T16:57:24-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE FORMOSA DO OESTE
	Assinador Serpro




